

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các lực lượng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07 ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Bộ Công an về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04 tháng 10 năm 1961 – 04 tháng 10 năm 2021) và 20 năm “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (04 tháng 10 năm 2001 – 04 tháng 10 năm 2021). Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch tổ chức Hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các lực lượng phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố năm 2021 (viết gọn là Hội thao), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04 tháng 10 năm 1961 – 04 tháng 10 năm 2021) và 20 năm “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (04 tháng 10 năm 2001 – 04 tháng 10 năm 2021).

2. Hội thao nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở và lực lượng phòng cháy chữa cháy dân phòng. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào học tập, rèn luyện trên lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ giữa các đơn vị; phục vụ tốt cho công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đồng thời qua Hội thao nhằm đánh giá kết quả và chất lượng công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các đơn vị, cơ sở trên địa bàn Thành phố.

3. Công tác tổ chức phải tiết kiệm, các đơn vị tham gia thi đấu phải thực hiện đúng Điều lệ của Hội thao, có ý thức thi đua đạt thành tích cao, thể hiện tính trung thực, phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trong tập luyện và thi đấu. Bảo đảm thực hiện tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong suốt thời gian tập luyện và tham gia Hội thao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN TẬP LUYỆN VÀ THI ĐẤU

1. Nội dung tập luyện và thi đấu

a) Đối với lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: môn chạy tiếp sức 4 x 100m chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

b) Đối với lực lượng dân phòng: môn chạy tiếp sức 2 x 100m cứu người và chữa cháy.

c) Đối với lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên ngành và cơ sở: môn đội hình máy bơm chữa cháy phun nước tiêu điểm.

2. Hình thức tổ chức thi đấu

Hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 được tổ chức thành 02 cấp gồm:

a) Hội thao cấp cơ sở:

- Các sở, ban, ngành căn cứ vào tình hình thực tế của từng đơn vị, chủ động tổ chức Hội thao cho các đơn vị, cơ sở thuộc phạm vi quản lý theo hướng dẫn của Điều lệ hội thao do Ban tổ chức ban hành.

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tổ chức Hội thao cho lực lượng dân phòng, các đội phòng cháy chữa cháy cơ sở tiêu biểu thuộc các tổ chức, cơ quan, xí nghiệp...đóng trên địa bàn và thuộc phạm vi quản lý. Trên cơ sở kết quả của Hội thao cấp cơ sở, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tuyển chọn mỗi đơn vị 01 đội lực lượng dân phòng đạt được thành tích cao nhất tại Hội thao cấp cơ sở tham gia Hội thao cấp Thành phố.

b) Hội thao cấp Thành phố

Tổ chức thi cho 03 đối tượng gồm: Lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc Công an Thành phố; lực lượng dân phòng; lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên ngành và cơ sở, cụ thể:

- 28 đơn vị Đội Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc Công an Thành phố.

- 22 đơn vị Đội lực lượng dân phòng đạt thành tích cao nhất tại hội thao cấp cơ sở.

- 10 đơn vị Đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành và cơ sở tiêu biểu do Công an Thành phố tuyển chọn.

c) Hình thức thi đấu căn cứ vào Điều lệ Hội thao do Ban Tổ chức ban hành.

3. Thời gian tổ chức Hội thao

Giao Công an Thành phố chủ động đề xuất thời gian tổ chức Hội thao phù hợp, vừa đảm bảo thiết thực, hiệu quả, vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định (thời gian dự kiến có thể thay đổi tùy vào tình hình thực tế).

a) Đối với Hội thao cấp cơ sở: do các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tổ chức. Thời gian dự kiến hoàn thành trước ngày 25 tháng 8 năm 2021.

b) Đối với Hội thao cấp Thành phố:

- Thời gian tập luyện: Các đơn vị tham gia Hội thao cấp Thành phố bắt đầu tổ chức tập luyện từ ngày 26 tháng 8 năm 2021 đến ngày 25 tháng 9 năm 2021. Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị chủ động lựa chọn địa điểm thích hợp để tổ chức tập luyện theo đúng quy định của Điều lệ hội thao.

- Thời gian dự kiến tổ chức thi đấu: Ngày 04 tháng 10 năm 2021.

4. Địa điểm tổ chức Hội thao cấp Thành phố: dự kiến tại Hội trường Thống Nhất, địa chỉ số 135 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Bến Thành, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

5. Thành phần tham gia thi đấu tại Hội thao cấp cơ sở và cấp Thành phố

a) Đối với lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

Mỗi đơn vị thành lập 01 đội tuyển để tham gia Hội thao cấp Thành phố, bao gồm các thành viên sau:

- 01 Trưởng đoàn;
- 01 Phó Trưởng đoàn;
- 01 Huấn luyện viên;
- 04 vận động viên dự thi môn Chạy tiếp sức 4 x 100m cứu người và chữa cháy;
- 01 vận động viên dự bị cho môn thi;
- 01 vận động viên đóng người bị nạn;

b) Đối với lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên ngành và cơ sở: gồm 10 thành viên.

- 01 Trưởng đoàn.
- 01 Phó Trưởng đoàn.
- 01 Huấn luyện viên.
- 06 vận động viên tham gia dự thi môn đội hình máy bơm chữa cháy phun nước tiêu điểm.

- 01 vận động viên dự bị.

c) Đối với lực lượng dân phòng: gồm 07 thành viên.

- 01 Trưởng đoàn.
- 01 Phó trưởng đoàn.
- 01 Huấn luyện viên.
- 03 vận động viên tham gia dự thi môn phối hợp cứu người và chữa cháy.
- 01 vận động viên dự bị.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THAO CẤP CƠ SỞ VÀ CẤP THÀNH PHỐ

1. Đối với Hội thao cấp cơ sở: các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện cân đối ngân sách từ nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân Thành phố đã được phân bổ trong năm 2021.

2. Đối với Hội thao cấp Thành phố: từ nguồn ngân sách nhà nước cấp theo quy định.

3. Nội dung chi bao gồm: kinh phí tổ chức Hội thao cấp cơ sở và cấp Thành phố; kinh phí mua sắm, sửa chữa phương tiện, dụng cụ tập luyện, thi đấu; kinh phí trao thưởng, cờ lưu niệm và các kinh phí khác...

IV. KHEN THƯỞNG

1. Tại Hội thao cấp cơ sở: các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tặng cờ lưu niệm cho các Đội tham dự Hội thao; tặng tiền thưởng và giấy khen cho các đơn vị đạt giải nhất, nhì, ba của từng môn thi đấu.

2. Tại Hội thao cấp Thành phố

a) Ủy ban nhân dân Thành phố:

- Tặng Bằng khen kèm tiền thưởng theo quy định cho các tập thể đạt giải Nhất từng nội dung thi đấu theo Điều lệ Hội thao của Ban Tổ chức ban hành; [LuatVietnam](#)

- Tặng Bằng khen kèm tiền thưởng theo quy định cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trực tiếp tham gia tổ chức Hội thao.

b) Ban Tổ chức Hội thao: Tặng Cờ lưu niệm cho các đội tham gia Hội thao.

c) Công an Thành phố:

- Tặng Giấy khen kèm tiền thưởng theo quy định cho các tập thể đạt giải Nhì, Ba từng nội dung thi đấu theo Điều lệ Hội thao của Ban Tổ chức ban hành;

- Tặng Giấy khen kèm tiền thưởng theo quy định cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trực tiếp tham gia tổ chức Hội thao.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC HỘI THAO

Ban tổ chức Hội thao gồm các đồng chí:

1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Ngô Minh Châu - Trưởng ban;
2. Đại tá Nguyễn Thanh Hương - Phó Giám đốc CATP - Phó Trưởng ban thường trực;
3. Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao - Phó trưởng ban;
4. Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính - Thành viên;
5. Đại diện lãnh đạo Sở Giao thông vận tải - Thành viên;
6. Đại diện lãnh đạo Sở Y tế - Thành viên;

7. Đại diện lãnh đạo Đài truyền hình Thành phố - Thành viên;
8. Đại diện lãnh đạo Thanh niên xung phong Thành phố - Thành viên;
9. Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua khen thưởng Thành phố - Thành viên;
10. Đại diện lãnh đạo Hội trường Thống Nhất - Thành viên;
11. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận huyện, thành phố Thủ Đức - Thành viên.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an Thành phố

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thao đến các đơn vị có liên quan biết để tổ chức thực hiện; chịu trách nhiệm lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí tổ chức Hội thao cấp Thành phố theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng chương trình và điều hành Hội thao cấp Thành phố; tổ chức lễ diễu hành tại buổi khai mạc của Hội thi như rước cờ Tổ quốc; rước ảnh Bác Hồ; Đội Hồng kỳ; Đội diễu binh của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Xây dựng và tổ chức triển khai tập huấn Điều lệ của Hội thao đến các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức tập luyện của các đơn vị để tham gia hội thi đạt kết quả cao nhất; thành lập Đoàn Trọng tài để điều hành nội dung các môn thi đấu tại Hội thao cấp Thành phố.

- Phối hợp với Thanh niên xung phong Thành phố, Ban quản lý Hội trường Thống Nhất hướng dẫn vị trí đỗ xe của các đại biểu, khách mời và các đơn vị đến tham dự Hội thao cấp Thành phố; xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự khu vực tổ chức Hội thao cấp Thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trực thuộc tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu tại Hội thao cấp Thành phố theo đúng Điều lệ Hội thao của Ban Tổ chức; tuyển chọn 10 đơn vị Đội Phòng cháy chữa cháy chuyên ngành và cơ sở tiêu biểu của các Sở, Ban, ngành đóng trên địa bàn Thành phố để tham gia thi đấu tại Hội thao cấp Thành phố.

- Chuẩn bị bảng tên các đồng chí lãnh đạo, đại biểu, khách mời; làm bảng tên cho Đoàn Trọng tài, các đơn vị tham gia Hội thao cấp Thành phố khi cầm đi diễu hành; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao in băng rôn biểu ngữ để tuyên truyền Hội thao.

- Khen thưởng và phối hợp với Ban thi đua khen thưởng Thành phố đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và đạt giải của Hội thao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì phối hợp với Công an Thành phố liên hệ với Hội trường Thống Nhất thuê mượn mặt bằng, sân bãi; thuê mượn thiết kế lắp đặt sân khấu khoảng 200 ghế, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, các điều kiện khác phục vụ Hội thao...(thời gian hoàn thành xong trước ngày tổ chức Hội thao 01 ngày); treo pano, áp phích, băng rôn tuyên truyền về Hội thao.

- Phân công 01 tổ lễ tân phục vụ để tiếp đón đại biểu, khách mời đến tham dự Hội thao và phục vụ tại buổi lễ trao thưởng cho các đơn vị đạt thành tích xuất sắc tại Hội thao cấp Thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này theo quy định phân cấp ngân sách hiện hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

4. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì phối hợp với Công an thành phố thông báo phân luồng giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trước thời gian tổ chức Hội thao cấp Thành phố 07 ngày.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

5. Sở Y tế

- Bố trí 02 xe cứu thương, 10 nhân viên y tế cùng các trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; tổ chức sơ cấp cứu cho các vận động viên gặp chấn thương trong quá trình thi đấu (nếu có) tại Hội thao cấp Thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

6. Thanh niên Xung phong Thành phố

- Phối hợp với Công an Thành phố, Ban quản lý Hội trường Thống Nhất hướng dẫn vị trí đỗ xe của các đại biểu, khách mời và các đơn vị đến tham dự Hội thao, đảm bảo an ninh trật tự bên trong và bên ngoài khu vực tổ chức Hội thi; chuẩn bị 05 nhà vệ sinh di động để phục vụ cho các đơn vị về tham gia Hội thao cấp Thành phố sử dụng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

7. Đài truyền hình Thành phố (HTV)

- Bố trí màn hình LED kết nối với camera ghi hình và truyền dữ liệu về Hội thao cho đại biểu và khách mời quan sát (thời gian chuẩn bị xong trước 01 ngày tổ chức Hội thao).

- Phân công 01 phát thanh viên dẫn chương trình và phối hợp với Công an Thành phố thuyết minh đối với các nội dung thi đấu trong suốt quá trình tổ chức Hội thao; phối hợp với các cơ quan truyền thông đưa tin tuyên truyền về Hội thao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

8. Ban Thi đua - khen thưởng Thành phố

- Phối hợp với Công an Thành phố tham mưu, trình Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng theo quy định.

- Công bố quyết định khen thưởng tại Lễ tổng kết, trao giải của Hội thao cấp Thành phố.

9. Đề nghị Hội trường Thống Nhất

- Phối hợp với Công an Thành phố chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội thao (sân bãi, kẻ tuyến thi đấu), hướng dẫn vị trí đỗ xe của các đại biểu, khách mời và các đơn vị đến tham dự Hội thao cấp Thành phố; đảm bảo an ninh trật tự bên trong và bên ngoài khu vực tổ chức Hội thao.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lắp đặt sân khấu khoảng 200 ghế và chuẩn bị khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, các điều kiện phục vụ Hội thao (thời gian hoàn thành xong trước ngày tổ chức Hội thao 01 ngày).

10. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Công viên cây xanh Thành phố

- Phân công lực lượng dọn dẹp vệ sinh tại khu vực tổ chức Hội thao trong thời gian trước, trong và sau khi kết thúc Hội thao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức

- Trên cơ sở kế hoạch này và Điều lệ Hội thao do Ban Tổ chức ban hành, xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thao kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 tại cấp cơ sở. Kết thúc Hội thao tại cấp cơ sở, tuyển chọn đội dân phòng đạt được thành tích cao nhất để tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu tại Hội thao cấp Thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng nhiệm vụ được giao.

2. Giao Công an Thành phố chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện của các đơn vị và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định. **LuậtVietnam**

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- C07 - Bộ Công an;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng NCNC, VX;
- Lưu: VT, (NCPC/ThL). //



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Minh Châu